



Kristus visai žneliopė
kautriai kesti prievarta.

Brutalią jėgą valia jėga
atremti.

METAI VI

SÃO PAULO, 1940 M., JANEIRO - SAUSIO 6 D.

Adressas: CONVENTO SANTO
ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 2 (225)

o NATAL NA LITUANIA

O Natal nas margens do Baltico catolico significa uma festa de alegrias infantis e união familiar. O Divino Jesus enche de amor os corações e de esperanças o porvir deste povo ameaçado pelas ondas gigantes do comunismo ateu e nacionalsocialismo barbaro. O camponez lituano, aconteça que acontecer, deposita sua fé na victoria das forças morais e na Providencia Divina que até hoje nunca o tinha abandonado. É por isso que o Natal de Deus—Homem significa para o lituano a victoria do Bem sobre o mal, da Luz Eterna sobre as trevas infernais.

Na vespera do Santo Natal é observado vigoroso jejum e abstinencia sem a minima dispensa. Ao anoitecer a mai da familia prepara a mesa com feno em baixo de uma toalha para assim simbolizar as palhas do presepio do Belem. O pai occupa o lugar do presidente na mesa. Depois de ter rezado, em voz alta, junto com outros membros da familia, todos de pé, pai pronuncia um pequeno discurso. As suas palavras versam, em geral, sobre o Nascimento de Jesus e sobre o amor fraternal, que deve reinar nos corações de todos. E como simbolo desta união e amor, ele prosegue a distribuição dos pães azymos, de ante-mão preparados e bentos pelo vigário. Passando um a um todos os membros da familia, cada qual recebe o seu bocado. Ao mesmo tempo o pai beija no rosto os seus filhos queridos. A cerimonia é comovente — mui comoventel — Mas, que é isso? Para que são aqueles pratos reservados no canto da mesa? Ah, são eles para os membros da familia ja falecidos, lembrando, assim, com uma saudosa memoria dos Natais, que em sua companhia foram festejados. Com as lagrimas aos olhos

e o sentimento de amor mais puro são pronunciados os nomes de entes queridos. Com a alma inundada de reminiscencias e tristezas, fica a familia toda silenciosa em torno da mesa, murmurando a prece á voz baixa...

Depois illumina-se a arvore do Natal, em baixo da qual está instalado o presepio. Prosegue-se, em seguida, a austera consoada de jejum de vigilia, que se denomina em lituano «Kūčios».

Terminada a refeição e havendo cantado ou rezado o hino de agradecimento, segue-se a tradicional cerimonia do puxar das palhas. Consiste isto em colocar a mão embaixo da toalha, para saber quem retirar a menor, tocando a este o oraculo de morrer no correr do anno...

Tendo as crianças tecido os ninhos ao lado exterior da habitação em lugares escondidos para ali o Papai Noel colocar os presentes, cheias de jubilo vão deitar, e o sonho não tarda de amparar-las. Elas sonham, entre os sorrisos, com as surpresas do dia imediato...

A meia noite os adultos vão silenciosos pelos niveos campos, murmurando preces ao Divino Menino, dirigindo seus passos aos templos para assistir a Missa do Galo. As igrejas estão repletas de fiéis, que entoam cantos populares. Ao terminar a Santa Missa, tendo ainda visitado o presepio, lançam-se novamente na escuridão da noite. Expostos ao rigor da neve e frio, aguardam ansiosos pela primeira alvorada para puderem extinguir suas lanternas, que carregam na mão para illuminar o caminho...

ŠVIESA

Vokiečių nuostoliai fronte

Šią savaitę vokiečiai turėjo skaudų nuostolių Vakarų fronte. Ju ka mėnesį daliniai bandė pristiartinti prie prancūzų pozicijų. Prancūzai leidė prieiti labai arti, ir tada uraganiški ugnimi visus vokiečius sunaikino. Skaudžiausias vokiečių pralaimėjimas šiame fronte nuo karo pradžios.

Stašys -- Vilniaus burmistras

Iš Amerikos pranešama, kad buvęs lietuvių tautinio komiteto Vilniuje pirmininkas p. K. Stašys paskirtas miesto burmistru. Kaip žinoma, Stašys yra nenulietamas kovotojas už Vilniaus lietuvių teises, daug kartų kalintas ir kankintas, buvęs net baltųjų kalėjime šioms užėmus Vilnij. Tai

tikras kankinys. Todėl jo paskyrimas atgauto Vilniaus burmistru buvo sutiktas visoje Vilnijoje ir Lietuvoje su dideliu pasitenkinimu. Pranešimas dar sako, kad Stašys sau bendradarbiais renkasi tik Vilniaus krašto gyventojus, pirmoj eilėj, žinoma, lietuvius. Tai sveikas reiškinys, kad neatstunlami tiek metų kankėję Vilnijos lietuviai nuo kūrybinio darbo.

Anglijos sausumos jėgos

Šią savaitę anglų laivyno ministras Jankė Anglijos kariuomenę. Tai progą pranešama, kad Anglija atrukus turės galinga ir geriausiai pasaulyje ginkluota sausumos kariuomenė. Jau sumobilizuoti 5 milijonai vyrų. Visos kolonijos taip pat stundžia kariuomenę į Angliją.

Šią savaitę vien savanoriais įstojo 100.000 vyrų. Visa kariuomenė bus

motorizuota, o jos apginklavimas tikrai bausis. Kaip žinia, ore ir jūrose sąjungininkai jau turi visišką pirmenybę prieš vokiečius.

Karas iki laimėjimo!

Hitleris labai norėtų taikos. Pastaruoju metu Mussolini, Roosevelto ir Popležiaus pastangos taikai grąžinti rado gyvo atgarsio visame pasaulyje. Tačiau anglai su prancūzais pareiškė, kad jų taikos sąlygos yra senai žinomos, ir kol Hitleris nepasitrauks iš užgrobtų kraštų ir neduos tikrų garantijų taikai, tol taikos nebūs. Vadinasi, nėra jokios prasmės kalbėti apie taiką. Bus kariaujama iki visiško laimėjimo.

Vengrija išvien su Italija

Vengrų užsienių reikalų ministras lankosi Romoje ir pasirašė su Italijos vyriausybe karinę sąjungą. Italija pasižada ginti Vengriją nuo Rusijos ar Vokietijos puolimo. Italai ir vengrai neleisą įsiviešpatauti rusams nė vokiečiams Balkanuose. Galimas Vengrijos—Rumunijos sienų pertvarkymas, kuris kol kas neleidžia vengrams glaudžiau bendradarbiauti su rumunais. Hitleris turės pasirinkti: su Italija ar su Rusija.

Sutvirtinta sąjunga

Tarp Anglijos ir Prancūzijos išvienos pusės ir Turkijos iš antros buvo pasirašytas šią savaitę labai plataus masto ekonominis susitarimas, kuris prilygsta tikrai karinei sąjungai. Anglai su prancūzais dar labiau apginkluos Turkiją.

Pakeistas anglų karo ministeris

Visai nelauktai pakeistas anglų karo ministeris Leslie Hore—Belisha. Jo vieton paskirtas Stanley. Taip pat pakeistas ir propagandos ministras. Kol kas nėra žinomos šių reformų priežastys. Kai kas spėlioja, kad Anglijoje prasidėjusi kova prieš žydus, nes abu šie ministrai buvo žydų kilmės. Maskva būktauja, kad naujasis ministras nesusišauktų su Vokietija ir neatsiektų prieš Rusiją. Bendra nuomonė yra tokia, kad rusų—suomių karas išplės Europos konfliktą į pasaulinį karą Nr. 2.

Visas pasaulis remia suomius

Tautų Sąjunga organizuoja pagal ją Suomijai. Visas pasaulis, Vokietija iškyrus, remia Suomiją, kas kuo gal. Atrodo, Suomija virst antrąja Ispanija. Svedai ir norvegai jau nusiuntė daugybę savanorių, karo medžiagos ir vaistų. Kitos valstybės duoda ginklų ir karo medžiagos, o mūsų kaimynė Argentina padovanojo 150.000 tonų kviečių. Amerika skolina 60 milijonų dolerių. Kitos valstybės aukoja pagal įgalios ginklus ir pinigus. Atrodo, atbunda pasaulio sąžinė ir visi stoja ginti užpultosią komunizmo anką. Ne paprastai pakilo ir Tautų Sąjungos autoritetas, kuri pasmerkė užpuolimą — Sovietų Rusiją ir ją išmetė iš kultūringų tautų tarpo.

PIRMIEJI ŽENKLAI

Italai jau oficialiai susikirto su vokiečiais. Vokietija sulaukė per reichą siųstus Suomijai kovos lėktuvus Italija užprotestavo. Vokietija protestą atmetė. Laukiama, kad dėl šio incidento galutinai iširs Romos — Berlyno ašis ir Italija stos sąjungininkų pusėn prieš Vokietiją.

100.000 AUKU SUOMIU FRONTE

Per penkias kovos savaites rusai neteko Suomijoje apie 100.000 karių. Sunaikintos 7 divizijos ir išsklaidytos kitos 8. Suomiai pasiūlytininkai apsupa tarp ežerų rusus, paskui nukerta suai siekimą ir maissu pristatymą, ir taip palaiko šaltyje rusus. O šaltis siekia iki 40 laipsnių ir daugiau. Kai rusai jau būna išbėję ir sušale, tada nedeli sumių daliniai paima nelaisvėn iš tirus rusų pulkus.

REVOLIUCIJA RUSU KARIUOMENĖJE?

Pranešama, kad prasidėjo tikras revoliucinis bruzdėjimas rusų kariuomenėje. Kariai, kurie daugiausia ūkininkų vaikai nenori to lau klausyti savo vadų ir eiti į tikrą mirtį. Daugelyje vietų rusai išžudė savo vadus.

Rusai prisipažista pralaimėję!

Oficijalus rusų komunikatas pirmą kartą sausio 10 dieną sako, kad rusai buvo priversti ties Sdomussalmi pasitraukti į savo teritoriją.

Vėl apsupta rusų divizija!

Suomijos šiaurėje vėl apsupta rusų divizija iš 16.000 karių ir nukirstas su siekimas. Suomiai mano, rusai greitai pasiduos.

Karas Kinijoje

Ivykiai Europoje nustelbė Kinijos — Japonijos karą. Tačiau Azijoje šiodvi didžiulės tautos kariauja toliau. Kinams kiek geriau emė sektis, bet iš vartyti japonų iš savo žemės jiems, tur būt, nepavyks. Iš antros pusės, japonai įsitikino, kad nukariauti Kiniją, turint galvį jos milžinišką teritoriją, taip pat nepavyks. Tuo tarpu karas naikina abi šalys ir veda prie ekonominio bankroto.

NUNCIJUS URUGVAJUI IR PARAGVAJUI

Pro Rio pravažiavo Šv. Sosto atstovas Urugvajui ir Paragvajui Monsin Joras Alberto Bevame. Tai pirmasis Popiežiaus atstovas po diplomatinų santykių atnaujinimo.

Ieškomi:

JUOZAS KALAUŠIS, Antano sūnus, iš Jakūtų km., Daugailių valsč., atvykęs į Braziliją 1927 m. ir kurį laiką gyvenęs São Pauly. Jo ieško sesuo, gyv. Lietuvoje.

TOMAS DIDRIKIS, Ljudviko sūnus, apie 38 m. amžiaus: į Braziliją atvyko 1930 m. ir kurį laiką gyveno São Pauly. Jo ieško Lietuvoje tebegyvenanti motina.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios vietos adresą, malonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

ŠVIESA

— LUZ

ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SAO JOSÉ

Redatorasponsible: JESUS SABORIDO MONTANÉS

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6252
 Assinatura: Brasil e toda America do Sul -- 12\$, Europa -- 24, Estados Unidos -- 1 dolar.
 Numero avulso -- \$500. Numero atrazado -- \$500. Leisna sestadiemiais 6 -- 12 puslapių.
 PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje -- 12\$000 Europoje--24\$000 ir S. Amerikoje -- 1 doleria
 Pasiras numeris -- \$300. -- Redakcija raakrauci nesaugo ir savo lešomis negrazina. Honoraro niekam nemoka
 Už skelbimų turini neatsako.

TELEGRAMOS :

Legendariniai suomių laimėjimai!!!

Prie Suomusalmi savaitės pradžioje suomių turėjo legendarinį laimėjimą: jie sunaikino ištisą rusų diviziją iš 16.000 karių, kurje sudarė 44 divizijų, daugelis paskendo ežeruose, sulaužius suomių artilerijai lodą, kiti liko kovos lauke, o 1000 pateko nelaisvėn. Karo grobis, tekęs suomiams, yra didžiulis: 102 patrankos, 43 tankai, 278 sarvuoti automobiliai ir tt. Tenka pastebėti, kad rusus suomių apėaudė ir ledus ežeruose sprogdino taip pat rusiškoms patrankoms ir aviediniams, anksčiau iš rusų paimtais.

Žudo ir nuodija moteris ir vaikus!

Rusai, matydami, kad legaliomis priemonėmis neįveikia suomių, pradėjo plačią mastu yartoti nuodingas dujas, kuriomis žudo tolimų kaimų moteris ir vaikus. Koks yra tokio bestiališko žudymo tikslas, sveiko proto žmogus negali suprasti. Greičiausiai, rusai keršija nekaltoms ir beginklėms aukoms už nepasisekimus fronte. Antra vertus, rusai tik ir tinka kariuoti su moterimis ir vaikais.

Arbą, arba

Suomijos vyriausybės galya pareiškė, kad Suomija šio karo negali pralaimėti. Suomija arba laimės, arba nusižudys. Nė vienas gyvas suomiškas neliks savo žemėje vergauti. Toks šios mažos tautos didvyriškumas kelia visą pasaulį prieš Azijos barbarų gaujas, už puolusias ramlią ir didžią kultūringą Europos tautą. Jau beveik visos neutraliosios valstybės, Tautų Sąjungos nariai ir nenariai, pareiškė siųsių pagalbą Suomijai. Stalino galas yra neišvengiamas.

Veikia suomių avijacija

Prieš šį karą Rusijos kariuonė galybė buvo daugelį tam tikra mįslė. Vieni, komunistuojantys, skelbė, kad jų kaitūs jėgos yra nesulyginamos. Kiti sakė, kad nors rusai ginklų ir turi, tačiau tie ginklai yra niekam tikę. Pasi tvirtino antrųjų nuomonė. Su savo didelio avijacija rusai rotai kada gauna pasirodyti, kadangi suomių priešlėktuvinė apsauga yra mirtinas ginklas prieš lėktuvams. Telegramos praneša, kad rusų lėktuvai, susitikę su suomių naikintuvais, gauna baisių nuostolių. Be to, suomių iš savo lėktuvų sudaužė Leningrado — Murmansko geležinkelį ir sėkmingai bombardavo rusų kolonas, jas išsklaidydami. Šios savaitės pradžioje jie kelis kartus buvo nuskrūdę į Leningradą ir išmėtė ant miesto... Sven to Rašto daugybę egzempliorių ir agitaclnių lapelių, kurias kviečia Rusijos darbininkus nusimesti gėdingą komisarų junga ir neiti žudyti Suomijos liaudies. Ši suomių taktika padarinti glaus įspūdžio Leningrade. Rusijoje kiekvienu momentu laukiama revoliucijos. Čia tenka pažymėti, kad suomių turi tik 150 lėktuvų.

Savižudžių batalijonai

Suomijos armijoje yra ištisi savižudžių batalijonai. Jie atlieka tokius žygius, kurie surišti su tikru mirties pavojumi. Pav., keli to batalijono nariai deonytas dienas išgulėjo sniege ne valge, kol prisitikojo išsprogdinti Mur-

mansko -- Leningrado geležinkelį. Į tą gį jie eina dinamito ryšuliais apsitūzų. Jei užaina rusus, susprogdina savo nešulį, patys žudomi, užtat ir priešų daugeliui galą padarydami. Vienas toks savižudys į burį rusų išleido visus šūvius, kurių tik du nekludė. Likusius rusus, grasindamas sprogdinsias dinamitą, jei neklausys, parsivarė nelaisvėn. — Toki yra tie štaurės melynakiai — suomių.

Raštas krauju

Sužeisti kovos lauke suomių prieš mirtį padažo pirėtą savo patių kraujuje ir ant balto eniego rašo stingstančia iš šalčio ranka žodžius: «Tegyvuoja Suomija!» Paskui, konvulsijų kraipomu veidu, miršta. Tauta yra nenugalima, kurjos vaikai šitaip brangina laisvę.

Evakuos Stokholmą

Svedų vyriausybė paskelbė planą sostinei evakuoti. Reikalui išitikus, bus išvežti provincijon visi vaikai, ligoniniai ir seniai. Vis tai taikūs švedai daro todėl, kad netiki komunistų gražiai skambantiems šūkijams: «Už taiką, progresą ir demokratiją», nes patys pamatė, kokia taika, koks progresas ir kokia komunistinė demokratija.

Rusų karių religingumas

Dar vieną nelauktą staigmeną atidengė šis karns — tai rusų jaunimo religingumą. Nepaisant visos bedievių propagandos ir neronaiško persekiojimo, maase tikėjimas liko gyvas. Rusai kariai kalba fronte poteries ir prieš kiekvieną ataką kone kiekvienas persi Zegnoja, padarydamas pravoslavišką tripetį. Suomiai iš lėktuvų dabar mėtoma įiems Sventą Raštą, o per radio transliavo Kalėdų pamaldas, rusų kalba

Amerikiečių lėktuvai Suomijai

Amerika siūnia Suomijon 400 moderniškų bombonešių ir naikintuvų. Atėku, ne žaislui, ir Kremliaus diktatorių greitai gali susilaukti «svečių» ir jų «dovanų» viršum Maskvos. Suomiai tikiesi parodyti rusams, kaip reikia kariuoti ir gintis nuo užpuolikų. Stalinas turėjo tiesos, sakdamas, kad jie suomių jam neduoda net Maskvoje ramybės. Iš tikrųjų, reikia rimtai pagalvoti, kas įvyktų, jei tų suomių būtų bent 10 milijonų, o ne trys. Kiekvienu atveju rusams būtų geriau buvę neušikabinti suomiškojo Dovydo, kuris patiesė žemėn Maskvos Galijotą.

Peranketi nudrožė iešma

Rusai manė su Suomija apsidirbsią per vieną savaitę. Stalino metinių sukaktinių dieną — gruodžio mėn. 21 — Vorosilovas zadėjo jam padovanoti Helstakį, suomių sostinę. Visoje Rusijoje buvo suorganizuoti komitetai pergalei švęsti. Taigi, iešma nudrožė, bet tuo tarpu šarka dar vis medy... Eina gandai, kad ant to paties iešmo generolai keps Stalino kailį ir paskelbs karingą diktatūrą Rusijoje.

Suomiai literatūros premija

Nobelio premijos komisija pripažino, kad geriausią literatūros kūrinių — knygą pereitais metais yra parašęs suomiškas Sillanpaa. Jam ir atiteko labai

etambi premija — pusantro milijono suomių markių. Tai tokią tautą ir tokius žmones be jokių skrupulų naikina ir žudo Azijos hunų gaujos!

Katalikų persekiojimai Vokietijoje

Telegramos praneša, kad Vokietijoje šmė sjausti nauja persekiojimų banga prieš katalikus. Naciai tuo būdu nori atskersinti Popiežiui, kam jis kelia balsą prieš vokišką imperiją. Dusseldorfe uždraustos kelios katalikų draugijos ir konfiskuotas jų turtas.

Nauja vyriausybė Bolivijoje

Kahynyninėje Bolivijoje šią savaitę sudaryta nauja vyriausybė. Senoji pasitraukė dėl ekonominių sunkumų. Naujoju užtenliu reikalų ministeriu yra Alberto Ostrja Gutierrez.

Rūpinasi bėgliais Lietuvoje

Į Lietuvą atvyko amerikiečių Raudonojo Kryžiaus atstovai susipažinti vietoje su pagalba, kurios yra reikalingi internautieji lenkų bėgliai. Lietuvos emigrantai žydi Amerikoje bągiai surinkti 25.000 dolerių Vilniaus žydams šelpti. Taip pat Kaune šiuo metu yra ir Sovietų Rusijos atstovai bėgliams į Sovietų teritoriją gražinti, kurie iš jos yra kilę. Kadangi daugelis nenori vykti Rusijon, manoma, kad Lietuvos vyriausybė sutika leisti tokiems visam laikui apsigyventi krašte.

Vergija Lenkijoje

Neįsivaizduojama priespauda kenčia lenkų tauta vokiečių nelaisvėje. Lenkai paversti tikrais vergais. Kas galima Lenkijoje gyvenančiam vokiečiui, to negalima lenkui. Pastaruoju metu buvo sukonfiskuoti visi radio aparatai. Niekas Lenkijoje negali klausyti radijo! Lenkai rekrutuojami ir vežami į Vokietijos fabrikus ir didesnius ūkius priverstinėms darbams, už kuruos netik negauna atlyginimo, bet dar pusbadiju verčiami dirbti. Dar sunkesnis likimas slėgia Lenkijos žydus. Gyvuliams kituose kraštuose lenkų gyventi, negu žydams Vokietijoje. Lietuviai gerai supranta vokiškąją «kultūrą», kuri nieku nesiekia nuo žveršikumo. Didžiojo-Karo metu su ja susipažinom... Lenkų valstybės vyrai, pridarę daugybę politinių klaidų, pabėgo, o už jų nuodėmes kenčia nieku nekaltas liaudis. Toks pat likimas Svalikų krašte ištiko ir lietuvius. Viskas, kas lietuviška, draudžiama. Mokyklų neduoda. Apie organizacijas ar kokį tautinį veikimą nėra ir kalbos. Tuo tarpu Lietuvoje mūsų vyriausybė savo lėšomis užlaiko vokiečių mokyklas ir gūnazijas.

Hitlerio agentai

Pranodų laive, kuris vežė iš Brazilijos ir Argentinos Prancūzijos piličius ir Vakarų frontą, areštuotas prancūzų komunistų atstovas seime Cachin žentas ir dukrė Herzogai, kurie agita vo būsimuosius karius nestoti į mobilizaciją ir nekariauti prieš «Tautų tėvą Stalino draugą Hitlerį». Mainos rūbai margo svieto... Kaip dia senai tie patys komunistai ugnimi į Hitlerį spaudė, o dabar norėtų pulti jam į kojas ir laišyti vokiškąjį pantaplį.

Sitokia taktika yra viso pasaulio komunistams diktuojama Stalino, kurio jie akiai klausio. Ji galutinai suniekina komunizmo idėjas ir jau susilaukė visų kultūringų ir laisvę bran-

ginančių žmonių pasmerkimo. Komunis tai atstovai šią savaitę buvo apkulti ir išmesti iš Prancūzijos parlamento.

Baisios nelaimės Turkijoje

Šiais metais Turkija ištiko didžiausią jos istorijoje gamtinę nelaimę. Prieš pora savaičių pradėjo beperstojo drebėti žemė Anadolijos krašte, sugriaudama eilę miestų. Erzincan miesto tiktai griuvėsiai beliko. Tikro aukų skaičiaus dar nežinoma, bet jau iki šiolie iš po griuvėsių ištraukta apie 60.000 lavonų. Sužeistų žymių daugiau. Nelaimės nusiaubtose vietose kilo tifo epidemija. Be to, dėl liūčių išsiliejo upės ir dar labiau padidino gyventojų baimę ir skurdą. Viso pasaulio Raudonasis Kryžius siūnia skubią pagalbą Turkijai. Dar ir šiuo metu tai ten pasikartoja žemės drebėjimai. Kokį jie buvo stiprūs, galima spręsti iš to, kad buvo jaujami net Sveicarijoje.

Įleisk kiaušį pirkion — ant stalo ji jau patl užlips

Užienių spaudos žiniomis, rusų karo vadovybė kreipusį į Lietuvos kariuomenės vadą, kad būtų paleista Lietuvos Salių Sąjunga. Itai Lietuvos kompetentingų sluoksnių buvo su vis su griežtumu atsakyta, kad paleisti ar ne Salių Sąjunga yra Lietuvos vidaus reikalas, ir kad ji rusai nepirvalo kištis. Iš Lietuvos atėjusios žinios sako, kad po šio incidento Salių Sąjungos veikimas visame krašte dar labiau sustiprintas; jos skyriai įsteigti ir Vilniuje.

Mus stebintų toks rusų elgesys, jei nežinotume jų azijatiškos taktikos Pakte, kurį jie pasirašė su Lietuva, iškilmingai pusižadėjo nesikišti į Lietuvos vidaus gyvenimą, o, štai, dabar jau norėtų Lietuvai nurodinti, kokiu organizacijų jai reikia ir kokiu — ne. Labai gerai suprantame rusų norus. Jie aiškiai pamatė, kad kol lietuviai bus susipratę, drausmingi, kariškai organizuoti ir ginkluoti, tol nieko nepažės nei propaganda nei kariuomenės laikymas. Bet mažosios tautos įgautas vis daugiau drąsos ir savimi pasitikėjimo po skandalingo rusų prakies mo Suomijoje.

Nenori grįžti i Reichą

Vokiečių vyriausybė sumanė perkelti visus kaimyninėse šalyse gyvenančius vokiečius į Reichą. Mat, jiems reikia prancūzų patrankoms mėsos ir žmonių Lenkijos žemėms kolonizuoti. Iš Latvijos ir Estijos vokiečiai grįžo. Kau-no vokiečių vadai išleido atsisaukimo ir į Lietuvos vokiečius, kad grįžtų. Tačiau iš 40.000 Lietuvoje gyvenančių vokiečių tik ketvirta dalis sutinka važiuoti pas Hitlerį. Kiti skubiai prašosi įrašomi lietuviais, vengia vartoti vokiečių kalbą ir pareiškia niekur iš Lietuvos nevažiuosiant ir savo vaikų vokiškai nemokysią. Vadinas, jiems mie liau gyventi Lietuvoje, su kuria jie jau yra susuge, negu dangintis pas nacius. Lietuvai bus dabar daug lenkų. Kurie išvažiuos — išvažiuos; kurie liks, tie nereikės daugiau jokių pretenzijų ir netrukus ausilies su lietuviais.

Kas įvyktų, jei...

Vienas įtakingas vietos brazilų laikraštis klausia, kas įvyktų, jei kitos trys Pabaltijo valstybės susidėtų su Suomija ir skelbtų karą Rusijai, nuginkluodamos rusų įgulas, kurios šiuo metu yra Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Jei nesikištų Vokietija, ka-žin, ar šie iliiputai nenukandžiotų šiaurės lokui aušų?

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Vilnius

Vos mėnesiui laiko tepraėjus, kai Vilnius grįžo Lietuvai, šiandien jo nebegalima palyginti su tuo Vilniū, kokį Lietuva rado spalį paskutinėmis dienomis. Prieš mėnesį visame mieste krautuvų ir įstaigų durys buvo geležimis ir lentomis apkaustytos, uždarinėtos, o kuri krautuvė ir pravėrus duris, tai tūsimatė obuolių ir svogūnų krūvelės ir siaip maisto maisto arba kitokių reikmenų likučiai. Šiandien visose gatvėse durys plačiai avertos, langai apviešti ir vitrinose prikrautos — visokių gėrybių, pačios krautuvės pirkėjų. — Pirmomis dienomis «Maistui», «Pienocentrui» ir «Lietuvių» pradėjus gabenti vagonus gėrybių, ilgos eilės rikiavosi prie atidarytųjų durų, — šiandien visų rūšių maisto vilniečiai perkasi laisvai, be eilės ir be kortelių. Prieš mėnesį gatvėse stoviniavo pulkai apsiurusių žmonių ir pulkai apdriskusių vaikų ties rankas išmaldos prašydami, — šiandien atkūtę plieštinukai, eventadilniais rūbais pasipuoę tvarkingai juda pagyvėjusios gatvės, skuba į pareigas ir laisvalaikiajai pulkai renkasi prie radijo garsintuvų žinių, naujienų ir lietuviškos muzikos pasiklausyti. — Šiandien jau sutvarkytas pinigų klaušmas, visi, kas turėjo nuomukusį zlotų, šiandien aprūpinti litais ir gal pradėti gyventi iš naujo, didelė dalis vilniečių aprūpinta darbu, sparčiai vykdomi viešieji darbai.

— Nuo pereinamųjų metų gruodžio 5—6 d. tarp Kauno ir Vilniaus pradėjo kursuoti, be jau tvarkingai kursuojančių keturių traukinių ten ir atgal, greitais traukinys, kurs sustos tik Palemono stotyje, čia paimdamas į Vilnių važiuojančius keleivius iš Šiaulių ir iš Radviliškio.

— «Rūtos» kooperatyvas, kurs čia susiorganizavo lenkų valdžiai griuvus, jau turi mieste 8 krautuves ir vieną kepyklą. Artimiausiomis dienomis atidaroma dar keletas «Rūtos» krautuvių. Viso «Rūta» yra naučiausi Vilniuje atidaryti apie 30 krautuvių. Be to, «Rūta» atidaro krautuves Naujojo Vilnioje ir Lentvarave.

— Jau pargabenami dėkų gar-

siose Skodos dirbtuvėse užsakytieji nauji greitieji traukinų garvežiai, kurie bus paleisti kursuoti linijoje Kaunas—Vilnius. Du garvežiai jau atgabenti, keturių dar laukiama. Taip pat su Skoda jau susitarta dėl trečiojo cukraus fabriko statymo ties Panėvėžiu. Fabrikas kainuos 648.600 dolerių

— Vilniuje rasta ir srityje ligoninių su 2000 lovomis, akušerių mokykla prie šv. Jokūbo ligoninės, higienos institutas su bakterialogijos klinika, maisto produktų ir vandens tyrimo skyriais ir psichiatrinė ligoninė. Visos šios įstaigos baigiamos pertvarkyti. Dar daugiau gydymo įstaigų teko universitetui, Raudonajam Kryžiui ir savivaldybei, kurios taip pat jau baigia susitvarkyti.

— Lietuvai Vilniuje atiteko nemaža specialinio mokslo įstaigų, mokyklų ir kursų. Stambiausioji yra technikos mokykla su 3 licejais, kurl perorganizuojama į Vilniaus technikumą su mechanikos, elektrotechnikos ir architektūros skyriais. Vilniuje dar veikia dvi amatų gimnazijos ir viena amatų mokykla. Visos jos dabar sujungiamos į vieną, kuri bus pavadinta valstybine vidurine amatų mokykla, kurioje bus elektrotechnikos, dailidžių ir mūrinių skyriai. Buv. Vilniaus valstybinė mergaičių siuvimo gimnazija pertvarkoma į Vilniaus valst. mergaičių amatų mokyklą. Buv. Vilniaus mergaičių valst. prekybos mokykla perorganizuojama į Vilniaus valst. vidurinę prekybos mokyklą. Be šių, Vilniuje dar veikia privatinės amatų mokyklos ir kursai, būtent, mechanikos licejus, du prekybos licejai, 1 administracijos licejus,

1 prekybos gimnazija, 2 prekybos mokyklos, 9 amatų mokyklos: 1 stenografijos, 2 mašinrašio, 5 prekybos, 3 technikos ir 17 įvairių kitokių amatų kursų. Visos privatinės spec. mokslo mokyklos kursai turės gauti leidimus ir pristatyti Švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami šviet. ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji eilė ruošiami mūriniai, krosninin-

kai, staliai, račiai, šaltkalviai, kalviai, elektromonteriai, rimeriai, apmušėjai, baldininkai, plytininkai, knygrišiai, dalytojai ir kt.

— Vilniaus miestas turi šias svarbiausias įmones: 1) miesto savivaldybės elektros stotį, kurl aprūpina šviesa ir energija ne tik patį Vilniaus miestą, bet ir Trakus, Naująją Vilnią, Lentvarį, Jagloną, Mikūnus ir kitas mažesnes vietas; 2) naujas, moderniai įrengtas betono fabrikas, kurs gamina kanalizacijai vamzdžius, šaligatviams plytas ir gana tvirtas betonines plyteles gatvėms grįsti. Fabrikas visuotiniškai suvartoja iki 20 vagonų cemento. Jo gamyba galima pakelti dvigubai. Kaunas tame fabrike jau užsisakė daug statybinės medžiagos.

— Valstybinė opera bus perkelta pastoviai į Vilnių, o dramos teatras pasiliks Kaune. Bet ir drama tam tikrais periodais lankysis Vilniuje. Vilniuje nuo seniau veikia lietuvių teatras «Vaidyla», kurs taip pat atgaivintas ir vėlks pačiame Vilniaus mieste ir lankysis Vilniaus krašto provincijoje, kaip kad Klaipėdos teatras lankydavosi Vakariniuose Lietuvos miestuose ir miesteliuose, keldamas lietuvių tautinį susipratimą ir kultūrą.

— Lietuvos konsulas Charbino dr. Jatulis pranešė, kad Vilniaus grįžimo proga Charbino lietuvių kolonija (Toli nuosiuose Rytuose) nutarė paaukoti Lietuvos universitetui Vilniuje Stipendijų Fondui 100.000 litų. Ligi šiol jausurinkta 80.000 litų

Vilniaus krašte bus per 400 pr. mokyklų su 1350 mokytojų

Nustatytas pradžios mokyklų tinklas Vilniaus mieste ir srityje. Mokytojų skaičius padidintas 84 mokytojais, nes buvo rasta mokyklų, kuriose vienam mokytojui teko 90 mokinių. Mokiniai mokyklą tokiu atveju lankydamo pradieniui arba skyriai prakaitomis. Vėliau mokytojų skaičių gali tekti dar padidinti. Vilniaus mieste bus 56 mok. su 446 mkt., Vilniaus apskrityje 149 su 310 mkt., Valkininkų apskr. 107 su 158 Svencionėlių 80 su 119 mkt. Be to, veikusių apie 40 privačių mokyklų su 300 mkt. Tokiu būdu, iš viso bus per

400 mokyklų su 1350 mkt. Yra nusistatyta be buvusių mokyklų atskiras mokyklas duoti Žydams gudams ir kitoms mažumoms, — mūsų įstatymais numatyta tvarka.

— Iškeltas sumanymas smėlėtų ir nederlingų sričių ūkininkus Vilniaus krašte perkelti į derlingas žemes, o smėlynus apželdinti miškais. Sis perkėlimas bus vykdomas patiems ūkininkams sutinkant. Pavasarį prasidės nuosaukimo darbai Vilniaus krašte.

— Lietuvių kalba grįžta į Vilniaus bažnyčias, iš kurių buvo lenkų išguita. Jau laikomos lietuviškos pamaldos Aušros Vartuose, Katedroj, Sv. Jono ir Sv. Petro ir Poyilo bažnyčiose.

— Per Dr. Jos Vilniaus Kraštui Remti vyr. Komitetą ligi gruodžio 1 d. gauta apie 300.000 litų aukų pinigų Vilniaus Kraštui atstatyti. Šiomis dienomis į Vilnių atsijęta dar 25 vagonai maisto.

Buv. min. Krikščionas dirbs moka lo darbą

Buvęs žemės ūkio ministeris prof. Krikščionas toliau dirbs mokslinį darbą. Jis būsins, kaip ir anksčiau, Žemės ūkio Ministerijos Tyrimo stočių vedėjas.

— Būtiniais ūkiniais sumetimais nustatyta Sventosiosios uostą pagilinti iki 11 metrų, kad į uostą galėtų įplaukti ir didieji jūriniai laivai. Gilinimo darbam perkaama didelė žemė, kuri galėtų kasti jūros dugną iki 11 metrų ir iškasti apie 200 kubinių metrų jūros grunto. Be to, perkama vienas tvirtas vilkikas ir 3 šalandos iškastoms žemėms šalinti.

Mušamas restorano savininkas peršovė du girtuoklius

Palemonė mellaracijos darbininkai linksminei vienam restorane; bet netu rėjo kuo sumokėti už gerimus. Tuomet naktį jie pradėjo mušti restorano savininką. Sis gynėsi pistalietu ir du girtuoklius peršovė.

(Tasa iš 1 nr.)

Legendos apie Dievo Motiną

Laivo žmonės, kurie buvo labai žiaurus, svėpyko dėl kilnios moters dievotumo ir išsodino ją ant vienos aploistos salos. Ji vėl karatai meldėsi prie Dievo Motinos, pagaliau užmigo, kad atsijstų po visų savo skausmų. Sapne jai pasirodė Marija ir tarė:

— Tu daug kentėjai dėl savo dorybės. Todėl žinok, kad tu pergalėsi visus savo vargus ir visa tau padaryta neteisybė išeis atkėten. Paimk žolę, kuri auga po tavo galva, ir padaryk iš jos gerimą. Jei tu duosi raupsuotiemis atsigerti, tai jie pasveiks.

Pabuduai karalienė pamatė po savo galva žolę, kurios dar niekad ji ne buvo mačiusi ir padarė iš jos gerimą. Praslinkus kiek laiko, priplaukė prie salos jūrininkai, kurie atvežė raupuotąjį karalienę davė jam to gerimo ir jis pasveiko.

Ta žinia greit išsiplatino ir pagaliau pasiekė ir tą riterį, kurio brolis taip pat buvo užsikrėtęs raupsais. Jis išsileido kelionėn pasigabenti karalienės bet ji taip prisidengė, kad jos niekas nepažintų.

Ji pasakė riterio broliui: — Kad tau mano gerimas pagelbėtų, tai tu priivalai viešai prisipažinti savo nuodėmes.

Riterio brolis prisipažino daug savo nuodėmių, bet didžiausio prasižengimo nedrįso jo lūpos ištarti, nes jis bi-

jojo riterio. Tada riteris tarė:

— Jei tu kokią nors neteisybę prieš mane esi padaręs, tai pasakyk manęs nevyngdamas: aš tau visa atleidiu.

Dabar prisipažino šis piktasis žmogus ir brolio kūdikio užmušimą, sakydamas:

— Bet man dar skaudžiau dėl anos vargšės moters likimo, negu dėl vaiko.

Tada karalienė tarė: — Aš esu ta moteris ir noriu tau už blogą geru atsilyginti.

Ji davė jam to gerimo ir jis nuotot valandos pasveiko. Jie prašė kad karalienė vėl pas juos

pasiliktų, bet ji nenorėjo.

Netrukus tad atsitiko, kad ir karaliaus brolis užsikrėtė raupsais, ir moteris, apie kurios sgyvenimo eventumą jau visa šalis kalbėjo, atėjo į karaliaus dvarą. Bet ir čia karalienės nieks nepažino. Kai karalius su savo broliu prieš ją stovėjo, ji tarė: — Ligonis turi viešai išpažinti savo nuodėmes, kitaip aš nieko negaliu pagelbėti.

Jis prisipažino visus savo prasikaltimus, ir kalbėjo apie karalienę, verkė ir karalius, ir visi kurie ten buvo

Tada karalienė davėsi pažinti, ir visi labai džiaugėsi. Karalius tuoj norėjo viską atjautyti, bet ji jam pasakė:

— Ne, aš atsieksyriau nuo pasaulio ir daugiau nenoriu jo laimės ir garbės. Aš noriu stoti vienuolynan ir to, kol aš būsiu gyva, tarnauti Viešpačiui ir Jo mielai Motinai.

Taip ir įvyko. Popiežius ją palaikino ir davė vienuoliškus drabužius. Visas jos gyvenimas buvo Dievo ir Marijos garbei.

Kai užgimė prakartėlėje Kristus, piemens ir kiti vargingi žmonės atėjo patarnauti pasaulio išganytojui ir jo Motinai. Tarp jų buvo vienas kalvis, kuris ypatingai rūpinosi šv. šeimynėle o jo maža dukrelė, kada tik norėdavo tada galėdavo žiūrėti į Kūdikėlį Jėzų. Bet maža mergaitė buvo luosė: ji neturėjo rankų.

Kartą Dievo motina meilčiai jai tarė:

— Prašau, paduok man iš šėdžių Kūdikį.

— Aš negaliu, juk aš neturiu rankų, — liūdnai atsakė mergaitė.

— Tik paduok! — tarė Marija ir taip maloniai nusijuokė, kad mergaitė

turėjo pildyti jos norą.

Ji ištiesė savo rankų likučius į Kūdikėlį Jėzų ir žiūrė: atal, akimirksny išaugo jai rankos. Tada ji padėjo Dievo Motinai ant kelių Kūdikėlį ir šoki nėdama aplinkui ir plodama savo rankelėmis iš didelio džiaugsmo tai verkė, tai juokėsi:

— Aš rankeles gavau, o, aš rankeles gavau!

Karta į vieną vienuolių ordeną atėjo dievotas žmogus ir prašė priimti jį pasauliniu broliu (ne kunigu). Jis būdamas vienuolyne taip įventai gyveno, kad savo dorybėmis galėjo lygintis ir su kitais vienuoliais, bet jis nenorėjo visą laiką pasilikti pasauliniu broliu. Vie nuolyno vyresnysis jam pridavė mokytoja, kad ji išmokytų, bet tas prastas brolis neturėjo mokslo gubumų. Jis išrodinėdavo, kad visa jo išmintis glūdi dviejuose žodžiuose «Ave Maria» (Sveika Marija), kuriuos jis ištardavo visuo met su didžiausiu nuoširdumu.

Jam mirus, ant jo kampo išaugo graži lelija su žibaniais lapais, ant kurių kiekvieno buvo parašyta «Ave Maria». Broliui, norėdam pamtyti, iš kur išaugusios tų nuostabiųjų gėlių šaknys, atkasė kapą ir pamatė, kad jos išaugusios iš jo širdies.

(Bus daugiau)

DANAS PUMPUTIS

EUROPA

Europa, mano tu Europa,
Ir kas tave priėnekino,
Kad žemai verkiant, tujei šoki,
Tvarkais vagių įstatymais.

Negi neliko nieko šventai,
Kad raišo lazda atimi,
O apie kaklą tavo rankos
Vyniojasi gyvatėmis.

O praregėk bent vieną kartą,
Atmerk akis užbrinkusias —
Tai tavo tautos rauda vartuos,
Tai tavo, nors ir gintumeis.

O kiek jų žuvo nuteriotų,
Parkrito ir nekėlė jau? ...
Europa, mano tu Europa,
Didžioji nusidėjėlo...

Is nebyliojo pasaulio

Gyvuliai, paukščiai ir kiti panašūs sutvėriniai sudaro nebyliojo pasaulio šeimą. Jiems nerūpi jokios problemos, jokie karai. Tiesa, tačiau šie pa darai yra įtraukiami žmonių ir jiems turi tarnauti, k. a. ryšių šunes, pašto karveliai, kariuomenės arkliai ir t. t. Jie drauge kovoja su žmogumi už gražesnę ateitį, už buitį. Antai, Didžiojo karo metu vienoj Vokietijoje žuvo veik milijonas arklių. O kur kitos valstybės, o kur kitų karų aukos?

Toliau, kalbant apie paukščių gudrumą, tenka pasakyti, kad jie nėra vienodo išsilavinimo. Priežodis sako: — Tokia gudri, kaip varna. — Taigi, matome, kad varna yra iš kvailiausių paukščių. Ji „neskiria“ vieno nuo dvisių. Tuo tarpu apie beždžionės ar kates to pasakyti negalima. Pastarosios „skiria“ 3 ar 5. Jei katės turės 5-kius kačiukus, o du atėmus vistiek nerim. Yra dar paukščių, kurie „moka“ pamėgdžioti žmogaus balse.

Paukščių akys, palyginus su žmogaus, proporcingai yra didesnės. Todėl ir jų matomumas yra daug geresnis. Antai, žvirbliai per 10 metrų matoma mažiausia grūdėli.

Kiek paukščiai, tiek ir vabzdžiai dalį savo darbo turi skirti ir aukoti žmogaus gorovei. Pav., bitės, kad galėtų sunėsti vieną kilogramą medaus, reikalingos 2000 kūnelių, atseit bičių, kurios darbuotųsi visą amželį.

Matome, kad nebyliais pasaulis tarnauja žmogui, jam padeda gyventi ir kurti.

Kada kur įvesti piniginius rinius?

Šiomet sukanka lygiai 170 metų nuo popierinių pinigų įvedimo Rusijoje, 150 — Prancūzijoje ir 145 metai, kai pirmieji banknotai pasirodė Lietuvoje. Reikšmą, iki 1794 metų mūsų proseniakiai vertė sunkius varjainius pinigus, kurių vienas rublis atitinkamai svėrė 1 kg. Taigi, jei pirklis siūsdavo kam nors pinigų už prekių sąskaita, ir jei tai padavo 12.000 rublių sumą (60.000 t. t.) tai monetoms atgabenti reikėdavo 40 arklių, arba 1000 nešikų, arba dar — mūsų laikais reikėtų toms monetoms užimti visą vagoną...

Laisvės Varpas skambės Gedimino kalne

„O skambink per amžius vaikams Lietuvos, Kad laisvės nevertas kas negina jos“.

Pirmą kartą Laisvės Varpu skambino aušrininkas Petras Vileišis ir vienas karo invalidas 1922 m. vasario 16 d. Nuo to laiko kiekvieną iškilminę tautai momentu Laisvės Varpą aidai sveikina laisvają Lietuvą ir jos vaikus visame pasaulyje, taip kaip norėjo Amerikos lietuviai, dovanodami ji senajai savo tėvynei. „Brangūs mūsų broliai amerikiečiai, — rašė krašto apsaugos ministras jiems, — jūsų aukomis lietas Laisvės Varpas iki įsitvirtins Gedimino Kalne Vilniuje, laikinai patalpintas Karo Muziejaus bokšte Kaune. Ašiu už daug reikšmingą dovana. Laisvės Varpas bus akvyas ženklas ir mūsų vienybės...“

Labai įdomi dovana. Lietuvis amerikietis, kuris jau buvo išsilgęs tėvynei, labai gerai atsiminė rimtą, švelnų ir paslaptinę varpų gaudimą, kuris jį šaukė į šventovę, lydėjo amžinybėn.

Laisvė jam atrodė toks pat šventas ir kilnus dalykas. Savaimo nujautė mistišką ryšį tarp laisvės ir šventumo, ir išsiskirsčiusiame visame pasaulyje to paties kraujo brolių vienybės. Negalėjo būti charakteringesnio ir geresnio simbolio, kaip varpas. Taip šventas buvo lietuvių troškimas sostinės. Laisvės varpas turėjo skambėti tik iš Vilniaus.

Greitu laiku, gal būt, vasario 16, gal dar greičiau, iš tikrųjų Varpas bus Gedimino kalne ir iš ten skambės... Vytauto Didžiojo Karo Muziejui, mūsų kariuomenės relikvijų saugotojui, duotas įsakymas:

„...intis visų priemonių, kuriomis galima būtų užtikrinti Gedimino Kalno ir Vytauto Didžiojo palaiškų apsaugą ir tinkamą jiems pagarbą, o taip pat nustatyti Gedimino Kalne vėliavos pakėlimo ir nuleidimo tvarką“.

Gedimino Kalnas taps tokia šventove, kokia buvo Karo Muziejaus sodelis Kaune. Nežinomo karšvio kapas, kuklus paminklas žuvusiems už laisvę, garbingų vyrų paminklai, Laisvės statula, kryžiai, kiparisai ir rožės. Ar buvo svarbesnis tautos gyvenime momentas, kai šia susirinkom atiduoti pagarbą žuvusiems ir susikaupti. Nopaprastai išpuodingos vėliavos nuleidimo iškilmės pagaudavo ne tik lietuvių sielą, bet ir užsienio. Saliepenodavo aukuras, o jo liepsnos mums primindavo: Redde, quod debes, — atiduok, ką privalai, kas kam priklauso.

Reikia manyti, kad panašios iškilmės, nemažiau išpuodingos ir prasmingos, bus ir Gedimino Kalne. Nuo pat pirmųjų dienų iki šiol Karo Muziejaus ir sodelio viršininku yra gen. Nagius. Taip pat su Karo Muziejum yra sutapę ir invalidai. Be jų Karo Muziejus atrodo neįmanomas. Be jų, tų, kurie ant tėvynės au karos nešė savo gyvybę ir atidavė brangiausią turtą — sveikatą, žuvusiųjų paminėjimas ir valstybinės vėliavos pagerbinimas gal nebūtų įgavęs tokios rimtos reikšmės. Karo Muziejaus viršininkui pavesta įvesti taurios tradicijos ir Vilniuje.

RUSU KATASTROFOS PRIEZASTYS

Neįmanoma čia jų visų išminėti, tačiau paduosime bent keletą.

Pirmausia, rusų karšvis nežino, už ką jis kariuoja ir guldė savo galvą. Jis neturi jokio entuziazmo nė idealizmo, nes verčiamas grobti ir žudyti svetimo ir labai šalto krašto žmones. Be to, jis yra labai mažai mokytas ar visai nerastingas. Dabarties karas yra ne tiek ginklu, kiek smegonų karas. Retas rusų karšvis supranta ir paskaito žemėlapi, kuris yra ežerotoj Suomijoje būtinas, jei nenori patekti į kilpas. Rusai, be to, pasidavė greitai panikai ir bėga, nepaisydami nieko. Taip buvo kare su vokiečiais, taip yra dabar Suomijoje. Kaip jie salindo į Mozūrų ežerą, taip jie dabar lenda į suomių pelkes. Tai tokios psichologinės priežastys.

Dar svarbesnės ir kitos priežastys, plaukiančios grynai iš patios režimo. Dabarties karas yra technikos ir smegonų karas. Nė vieno nė kito dalyko rusai neturi. Visi žino, kad carų laikais ta tauta buvo ir tamsi ir juoda. Vakarų Europa vijosi pažangą ir civilizaciją, o rusai vodkoj mirko. Atėjęs komunizmas nušlavė senąjį režimą ir dėjo pastangų prisivytį Europą, nuo kurios Rusija buvo kelias šimtmečiais atsilikusi. Dėja, savo šelime revoliucija nušlavė ir tuos kelis šviesesnius protus, kurių Rusijoje buvo. Liko ka mlenas be galvos. Greitai iš agitatorių, kad ir gabių, nepadarysi inžinieriaus. Tad Rusija ir kreipėsi į Vakarų valstybes ir Ameriką, prašydamą techninės pagalbos savo krašto socializmui. Ta pagalba, labai gerai apmokėta, atėjo. Dėja, iš jos maža buvo naudos. Rusai tik dabar tai pamatė. Anglis tuojau išvarė, įtarę sabotazą. Tačiau ir kiti nerodė rusams savo krašto karinės ir industrialinės gamybos paslaptį, nes už tautai būtų buvę sušaudyti savo vyriausybių. Kitaip tariant, jie ėmė gerus pinigus ir durnų

Rusijoje voltojo, mokydami paenusiu gamybos metodu ir braižydami rusų fabrikuose perisito šimtmecio modelius. Be to, apie tai, kaip, kas ir kiek Rusijoje buvo gaminama, jie informuodavo savo krašto civilines ir kartais vyriausybes. Dėl šios priežasties prancūzai su angliais labai teisingai įvertino Rusijos „galybę“ ir derybose trijų sąjungai su daryti nedarė didelių nuolaidų, ypač, kai Mongolijoje pasitvirtino rusų karo medžiagos netinkamumas moderniam karui. Šis techninis atsilikimas yra svarbiausia pralaimėjimo priežastis.

Rusai neturi karo specialistų. Didžiajame kare juos vedė prieš Vokietiją... tie patys vokiečiai! Senojo režimo generolai buvo išžudyti. Naujieji revoliucijos karininkai nė vienas nėra studijavęs karo mokslų Vakarų Europoje. Gi visus kuo nors labiau pasiūžėjusius Stalinas rūpestingai išrinko ir čoka sušaudė. Dabar už nepasisekimus vėl kaltinami vadaai. Antai, pranešama, kad ankstesnis karo vadas Suomijoje jau sušaudytas, kaip „sabotažininkas“. Jo vietoj paskirtas vokiečių Stern. Po pastaros rusų katastrofos prie Suomusalmi ir jo laukia toks pat likimas. Tikrai įdomi Stalino taktika: nepavyko puolimas — k stenki generolą.

Du vilkai pias vieną bitę

Telegramos praneša, kad rusai skubiai prašė Hitlerio pagalbos prieš Suomiją, kadangi vienai suomių ne tik neįveikia, bet dar yra pavėjus, kad Suomijos kariuomenė gali paimti Leningradą. Tos pačios telegramos pažymi, kad vokiečių kariniai patarėjai jau išvyko į Maskvą. Jie perorganizuos sovietų kariuomenę Suomijos fronte.

Nesistebime, kad rusai, išsaudinę Stalinui visus generolus, nemoka kariuoti; kare rusas buyo visais laikais lėpšys. Tačiau kiekvieną stebina visai ke gėdos stoka mūsų laikų diktatoriui. Kad pasmaugtų laisvą mažytę Suomiją, dedasi krūvon dvi didžiausios Europos valstybės! Įsivaizduok, Skaltotytojai, labai didelio ūgčio vyrą ir ties to vyro kojomis bėginėjantį tarakoną. Tai Rusijos ir Suomijos dydžio santykis. Ir dar įsivaizduok, kad šis vyras eina prašyti tokio pat augloto ir stipraus savo kaimyno pagalbos šiam tarakonui nugalaboti! Tikrai, turi būti baltai ta rusų „galybė“, apie kurią tiek daug gražių pasakėlių pripasakojo užsienio komunistai. Kad gėbėtų savo „draugo“ Stalico prestižą, Kominternas išsuntinėjo slaptus apinkraščius kitių kraštų komunistams, kad tie skelbtų šūkius: „Salin imperijalistinis Suomijos karas prieš darbo žmonių valstybę“ — „Salin buržujų karas prieš SSSR“ — Be to, visur aiškinaama, kad rusai, girdi, nekariauja su suomiais, kad jokio karo ten nėra, ir t. t. Paklauskime savęs: kaip ten su parafūzais tų vyrų kalvosos? Kaipgi čia dabar nekariauja ir: „Salin karasi!“

Jei telegramos meluoja, tai gal jos melavo ir tada, kai skelbė, jog Lenkija suaužta, jog Vilnius teko Lietuvai, jog nuskandintas „Graf Spee“ ir t. t. ir t. t.

Ne telegramos meluoja, skelbdamos liūdnus grobuonims faktus iš suomių fronto, o meluoja Maskvos diktatoriui pardavę už niekingą graį savo sažines pasigailėjimo verti vergijos šalininkai. Reikia pasakyti, šiekios nuomonės uoliai kai keną platinamos ir mūsų kolonijoje. Tuo tarpu, kai geriausi suomių tautos sūnus laisto kraujais savo gimtąją žemę, nesusipratę vykarykščiai vergai, nešę to paties rudo baudžiavę, purvina suomių tautos garbę. Gėdai!

VATIKANAS. Svontore Sosto oficialus organas „Observatore Romano“ rusų ne pasisekimų suomių kare priežastimi randa: Stoką idealizmo, sąžiningumo, kariško patyrimo, stoką geros karinės organizacijos, Rusija nesirenka vadus sulig jų patyrimo ar gabumų, bet sulig Stalino noro.

Vazinėjanti bažnyčia

Įvairiose Amerikos vietose yra tarp kitatikių įsimašijusių katalikų. Kad būtų lengviau jiems teikti religinius patarnavimus buvo įtaisyta daug vazinėjanti bažnyčia: įvairias vietas ap lanko automobilis su pamaldoms reikalingais įtaisais, su garsiakalbiais. Panaudojamas net ir religinis kinas. Šio kio pastoracijos priemonė turi gerą reikšmę. Net protestantų laikraštis „The Christian Century“ įdėjo vieno pastoriaus straipsnį, kuriame rašoma: „Kad turū pripažinti, jog katalikai daro kad ir ne taip spėriai, bet tikrą pažangą net protestantiškose mūsų apylinkėse“. Toliau kalba apie gausiai atsiradusias naujas katalikų parapijas, sėkmingą vienuolių puliečių darbą su ta vazinėjančia koplyčia.

Kiek yra Vilniaus krašte dvarų

Pagal surašymo davinius Vilniaus srityje yra iš viso 353 dvarai su 54.821 ha žemės ir 46.940 ha miško. Skirstant pagal apskritis, tai Vilniaus apskr. tenka 188 dv. su 32.998 ha žemės ir 18.690 ha miško, Valkininkų apskr. 81 dv. su 13.323 ha žemės ir 9.195 ha miško ir Svencionėlių apskr. 84 dv. su 8.495 ha žemės ir 19.055 ha miško.

Skirstant pagal dydį, t. y. 188 dv. nuo 80 — 100 ha, 101 dv. nuo 100 — 150 ha, 47 dv. nuo 150 — 200 ha, 32 dv. nuo 200 — 300 ha, ir 35 dv. nuo 300 ir daugiau. Pažymėtina, kad Svencionėlių apskr. yra mažesni dvarai už Vilniaus ir Valkininkų. B dvarų, dar yra ir 1.105 kaimai su 146.665 ha, kurie dar neišskirstyti vienkiemius. Netrukus jie bus sudoti.

ZINIŲ ŽINELĖS

Kilometro storio debesys

Prancūzų karo chemikalų išradimo priemonę pagaminti vieno kilometro storio dirbtinį debesį miestams nuo grėisio lėktuvų paslėpti.

Šalta žiema

Europoje kai kur nepaprastai šalta šiemet žiema — šaltesnė net už 1928 — 29 metų žiemą. Užsalo Danubjus, sunkindamas vokiečiams gauti žaliavų iš Rumunijos. Kokia šiemet žiema Lietuvoje, kol kas neturime žinių.

Amerika siūnia Suomijai 400 lėktuvų ir 400 pilotų.

Gringų „gastrolės“

Katalikų dienraštis „XX Amžius“ viešai paskelbė neleistiną vieno Lietuvos dailininko elgesį Vilniuje. Minėtas dailininkas atvyko į Vilnių ir nusilakė tik, kad strapinėjo gatvėmis: su prašk, demonstruoja Lietuvos „namų pramonę“ ir kelia lietuvių vardą. Mums tiesiog nesuprantama, kad švie suomenės tarpe atsiranda dar ir dabar tokių gringų. Tik šitoki „gastrolieriai“ sugadino visą reikalą Klaipėdoje ir klaidėdžius nuo Lietuvos atstūmė Tikėjime, kad, Lietuvos spaudai keliant tokius reiškinius viešumon, daugelis „patrijotų“ susipras ir bus apdairesni kas kur tinka.

Lietuvos — Lenkijos santykiai

Pirmą kartą pokarinės Lietuvos istorijos gyvenime Lietuvos užsienio reikalų ministeris oficialiai pareiškė dėl Lietuvos būsimųjų santykių su Lenkija. Min. J. Urbšys pasakė, kad prieš lenkų tautą Lietuva daugiau ne jaučia neapykantos ir nori taikiai gyventi, nes visų lietuvių svajonė — Vilnius jau grįžo prie Lietuvos. Lenki-

ja tuo ar kitu pavidalu vis liks Lietuvos kaimynas ir su juo mums reikės turėti reikšmę. Kol lenkai neieškėsins iš naujo į mūsų sostinę Vilnių, tol mes galėsime gyventi gražiau; jei kėsinsis — pajus, ką reiškia lietuvių pasiryžimas ginti tai, kas nuo amžių yra jo.

— Einant susitarimu, jau statomi stulpai palei naujosios Lietuvos ir Sovietų Sąjungos sienas. Tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos stulpų paliekamas 5 metrų atstumas. Tarp Svecionėlių ir Kaitinėnų tiesiamas plentas. Maitogaloje suimta gauja banditų, kita kriminalinių plėšikų gauja suimta Vilniuje. Juos teisė karo lauko tesimas. Bendrai, Vilniaus miestas ir kraštas jau baigiamas apvalyti nuo kriminalistų, kurie čia buvo paplitę, kai lenkai pakutinėmis savo vlespatavimo dienomis iš kalėjimų paleido visus kriminalinius nusikaltėlius.

— Jau dvi savaitės, kai, yra atvykę iš Sovietų Sąjungos delegacija internuotiems lenkų kariams, kilusiems iš buv. Lenkijos teritorijos ir atitekusios Sov. Sąjungai, gražinti j jų kilmės vietas. Komisija apžiūrėjo internuotųjų stovyklas ir du transportus jau pasiuntė į savo teritoriją. Komisija leidžia grįžti pas savo šeimoms ar į gyvenimo vietas visiems be išimties internuotiems, nedarydama jokių sąvaržymų ar apribojimų. Grįžę į Sovietų Sąj. atitekusiais savo likimo vietas, internuotieji yra tiesiai paleidžiami vyksti į jų pasirinktas gyvenimo vietas.

— Išgaitojus Lietuvos Vokietijos optacijos sutarčiai, Lietuvos pilietybę optuoja gana didelis klaidėdžių skaičius. Optacijos terminas baigėsi gruodžio 31 d. Pirmomis dienomis Lietuvos Generaliniam Konsului buvo paduota per 100 optacijos prašymų. — Klaipėdiškiai, dabar atvykę į Kauną, perkasi viešųjų dalykų, kurie Klaipėdoje teparduodami pagal korteles, daugiausia maistą, marškinius, kojines, nošines ir tt. Laisvoji uosto zona Klaipėdoje dar neveikia ir nenumatoma, kad greitesnėj ateityje galėtų pradėti veikti, viena, kad dėl karo laivų judėjimo Klaipėdoje yra veik visiškai apmiręs, kita, kad vis tebesiranda naujų kliūčių, dėl kurių su vokiečiais dar nebaigta susitarti.

— Vilniuj dabar yra viso 19,593 radio abonentai, iš kurių 11,613 detektorinių ir 7,920 lempinių.

LAIKRODŽIŲ GYDYTOJAS

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių officiną. Taiso įvairių firmų ir stovio laikrodžius, ideda naujas dalis ir t. Pataravimas greitas ir sąžiningas. Tautiečiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Teirautis galima Baužio ir Jurgelevičius krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SĀO PAULO

Dantistė LEVKOVIČ

Su ilga praktika Europoje ir čia, Sāo Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, trunkia taip pat be skausmo už 5\$000, ideda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

Ieškomi:

Urūlo VITONIENĖ, gvv. Galelių km. Vyžuonų pašt. Utenos apskr. Ieško Juozo Vitonio, kuris 1935 m. rašydamas jai laiškus buvo nurodęs šį adresą: Sāo Paulo, Rua Mauá 207.

Konsulatas prašo Vitonio pažįstamų ar giminų, kurie žino jo gyvenamosios vietos adresą arba apie jo likimą pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho 88, Sāo Paulo.

Petras Lazdėnas, kilęs iš Rokiškio apskr. kuris iš Lietuvos išvyko Brazilijon 1927 metais ir apsigyveno Sāo Paulo mieste. Kas žino ieškomo jo gyvenamosios vietos antrašą arba apie jo likimą, prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui Sāo Paulo, Rua Aureliano Coutinho 88.

PAIESKO:

Marija Labanauskienė iš S. Amerikos paieško savo seserą Onos Ramanauskaitės — Aluskuskienės, gimusios Suvalkijoje.

Karolina Strelauskienė iš S. Amerikos paieško Petro Urniežiaus, pirmiau gyvenusio Almeida Barāo de Piraicaba, 36.

Ieškomi asmenys prašomi atsiliepti į „Sviesos“ redakciją.

Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52
Villa Bella.

PREFERIDA!

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienio. Taip pat yra parfumarai. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel: 3-0100

SIUVYKLA „ESTAN“



Rua Conceição, 11

STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visioms lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antra siuvykla, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visos stadijos — aštrus ir kroniškas], SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11—12. Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodamas geriausios žemės daržams ir nedideliams ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reišų kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti paukščių ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti pilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išismokėjimui pradant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir šiojandieniais istiea savaitę galima teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

Trankiniai iš stoties Norte išieina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.

Iregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Berlynas. Uragvajaus vyriausybė internavo vokiečių laivą „Tacoma“. Vokiečių vyriausybė už tai pareiškė protestą.

New York. Anglų karo laivą „Ajax“ įplaukė į Montevideo uostą, kuriame gavo to leidimą būti 48 valandas. Tiks las — pasiimti laivo įgulai reikalingo maisto.

Rio de Janeiro. Čia laukiama atplaukiant iš Sānto vokiečių laivo „Vinduck“ 16 tūkstančių toneladų. Tik kažin ar jam pasiseks pralysti pro anglų sargybas.

SVIESA

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: Redakcijoje: Convento 3-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragaižinską, rua Sete 58 ir pas platintofus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Couto de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Olim tra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapoje kioske prie stoties, Villa Anas taziijoje — Rua Camacan, Kiril lausko krautuvėje, Canindē: Rua Canindē, 478, ir pas Skerupekl. Mokoje: — kampas rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1721.

ŠVIESA

- LUZ

PADEKA

Svento Antano bažnyčios lankytojai Kalėdų švenčių proga sudėjo aukų ir nupirkė savo lietuviškai bažnyčiai Vila Zelinoje gražią violetinę karpą. Šiam tikslui aukojo:

- | | |
|---------------------------|----------|
| 1. Marcinkėvičienė | 50\$000 |
| 2. Bišlienė | 50\$000 |
| 3. Lukoševičienė | 30\$000 |
| 4. Ralickas | 10\$000 |
| 5. Našlėnienė | 10\$000 |
| 6. Šlumba | 10\$000 |
| 7. Plečkaitytė | 5\$000 |
| 8. Golubauskas | 5\$000 |
| 9. Zakarauškienė | 5\$000 |
| 10. Lieauskas | 5\$000 |
| 11. Kalinauskienė | 5\$000 |
| 12. Butkevičius | 5\$000 |
| 13. Oskienė | 4\$000 |
| 14. Zakarauškienė (Elzb.) | 3\$000 |
| 15. Varkalėnė | 2\$500 |
| 16. Gratbuviene | 2\$000 |
| 17. Storpirtėnė | 2\$000 |
| 18. Sakalauskienė | 2\$000 |
| 19. Tutlėnė | 2\$000 |
| 20. Jakštienė | 2\$000 |
| 21. Stankevičienė | 1\$000 |
| 22. Paukštienė | 1\$000 |
| 23. Vasiliauskienė | 1\$000 |
| 24. Nepasirašęs aukotojas | 1\$000 |
| 25. Be paršio įtefta | 47\$000 |
| 26. Šapėninkas | 10\$000 |
| Viso aukų surinkta | 270\$500 |

Visiems aukotojams, neužmiršantiems savo bažnyčios reikalų, nuo širdies dėkoju. Ypačingai dėkoju aukų rinkėjams: p. p. Grigalėvičienėi, Zakarauškienėi, Marcinkėvičienėi, Bišlienėi ir Šlumba.

Kun. A. Arminas,
Kolonijos Kapelionas.

Motų dėmesul

Ši sekmadienį, sausio m. 14 d., šauktamas papaprastas Liet. Kat. Moterų Draugijos narių susirinkimas svarbiems reikalams aptarti. Narsės, dalyvausite.

Marijos Dukterų

bendra Komunija šį sekmadienį 8 val., o susirinkimas tuoj po rytmetinių pamaldų mokyklos patalpose.

— Tėvų žinia! pranešama, kurie leis savo vaikučius į Seselių Pranciškiečių vadomą mokyklą, kad registracija bus kitą sekmadienį, sausio m. 21 d. Vila Zelinoje, mokyklos patalpose.

— Kermosiaus komisijos posėdis bus šį sekmadienį, 6 val. vakaro.

Puikus lietuvių radio koncertas

Peroitą sekmadienį L. K. J. S. B. «Vytiš» choras davė lietuvių ir brazilų visuomenei koncertą iš galingosios Radio Excelsior stoties. Buvo išpildytos kalėdinės lietuvių giesmės, kurios su silaukė didžiausio pasisekimo. Tiek tu giesmių parinkimas, tiek ir jų puikus meninis išpildymas, ir geras stoties perdavimas paliko tikrai nelaididomo įspūdžio. Listavimas kaip gerų dainininkų tautai, padaryta ir šį kartą graži reklama. Stoties vadovybė nuo širdies dėkojo vyčiaus ir jų mėsuro p. mok. F. Giržauskui, prašydama ir toliau savo puikią atliktama lietuviška daina ir giesme įvairinti jų programą.

Prieš koncertą buvo paskaitytas pranešimas apie lietuvių kalėdinius papročius, o prieš kiekvieną giesmę — jos turinys. Tuo būdu tūkstendiai syetimandų turėjo progos susipažinti su gražiomis lietuvių kalėdinių švenčių tradicijomis.

«Vytiš» choras jau uoliai rengia šį didellam radio koncertui toje pačioje radio stotyje, kurį atliks 16 vasario — Nepriklausomybės šventėje.

Vyketa į fazendas

Šią savaitę kelios lietuvių šeimos išvyko į fazendas. Sunkėjant gyvenimui mieste ir pabrangus maistui, daugelis sako, kad fazendose kurkas lengviau ir lėčiau žmogus pragyvenai.

Svečias iš Rio de Janeiro

Šią savaitę São Paulo lankėsi Kun. J. Janilionis, kuris gyvena Rio de Janeiro. Rio lietuviai pastaruoju metu sukruito gyvian veikti. Šių metų Nepriklausomybės šventės proga «Vilnia» sąjunga išleis vienkartinį leidinį su plačia Rio ir kitų Brazilijos lietuvių kolenijų apžvalga. Tuo reikalu Kun. Janilionis ir važinėjo šionai rinkdamas medžiagą. «Vilniai» linkime šiamo sumanyme gražiausio pasisekimo.

Gražiai darbuojasi Tėvai Marijonai Argentinoj

Mūsų Kolonijai jau pažįstami Tėvai Marijonai: Kun. antanas Andriūšis, Kun. Kazimieras Vougras ir Kun. Jonas Kamandulis Buenos Aires labai sėkmingai rūpinasi katalikų reikalais. Atsėjusi religijos dalykams Argentinos lietuvių kolonija vis labiau ima įvertinti gražias Tėvų Marijonų pastangas, ypač religinį jaunėsios kartos auklėjimą. Pereitų metų pabaigoje apie 50 vaikučių buvo prirengta pirmosios Komunijos, gi dar apie 30 vaikučių teberengiama. Išjudinam vis labiau ir suaugusieji. Vaikučių pavyzdžiui seka ir jų tėvai bei kiti, kurių nevienas jau labai senai buv. bažnyčioje ar šes šventų Sakramentų. Teigiama religijos įtaką žmogaus gyvenimui ima vis labiau suprasti ir vad. kairieji, kurie po kelių tikrai labai nekultūringų užsiėmimų dabar jau palieka Gerb. Tėvus raunybėle dirbti savo grynai tikybini darba. Iš tikrųjų, kam gali būti kokio nuostolio, jei vaikeliai eina Komunijos, išpažinties, jei jie rengiesi augti dorais, sąžiningais žmonėmis, jei mokomi mylėti Dievą ir žmones. Tik paskutinis apjaukė gali kilniems auklėtojams stoti skersai kelio. Tėvai Marijonai jau suorganizavo ir Marijos Vaikelių Sąjungą ir padarė tvirtą užuomazgą katalikų jaunimo organizacijai. Organizuojašis Buenos Aires ir lietuviškasis Vyčių jaunimas. Dedama pastangų suorganizuoti ir katalikės moteris. — Kaip matyti, tai gražūs ir daug žadą darbo vaisiai, kurie pasiekti trumpu, palyginti, laiku.

Dar vieną džiuginantį reiškinį iš Argentinos lietuvių kolonijos gyvenimo galima pažymėti, tai, būtent, vienybės tamprosnį ryšį pastaruoju metu. Šių metų sausio mėn. 31 d. José Verdi teatre rengiamas jungtinis Kolonijos koncertas Vilniaus naudai. Koncerta rengia išviena visos lietuvių grupės: katalikai, tautininkai, liaudininkai, komunistai. Argentinos lietuvių kolonijai, ilgi pastarųjų dienų braidžio jusiai nepabaigiamoj rietenų baloj, tai labai charakteringas reiškinys. Linkėtina, kad šis vienybės dvasia neatvės tų, ir kad lietuvis labiau pamiltų Lietuvį, nepaisant ekirtingų kartais politinių nusiteikimų.

Tėvams Marijonams mūsų karišiausai linkėjimai!

Jau laikas atnaujinti

prenumeratą 1940 m.

Lietuvių Katalikų Bendruomenės Jaunimo Sekcijos vakaro, įvyksiančio 1940 m. sausio 13 d. São Caetano, Lazio salėj,

PROGRAMA

I. 3-jų veiksmų drama «Motinos Širdis»

- | | |
|--------------------------------------|-------------------------|
| 1. Motina | Ona Ado-Navickaitė |
| 2. Gendrutė, jos dukterė | Joana Akkinytė |
| 3. Jonas) jos sūnūs | Juozas Jaruševičius |
| 4. Raligirdas) | Jonas Bagdžius |
| 5. Milda | Ona Rutkauskaitė |
| 6. Kazimieras, Gendrutės sužadėtinis | Kazys Jurgelėvičius |
| 7. Zydas Rapskis | Rapolas Savickas |
| 8. Elgeta | Jonas Šepetauskas |
| 9. Bernas | Andrius Sakalauskas |
| 10. Tarnaitė | Apolonija Šepetauskaitė |

II. Šokiai. Žaidimai.

Muzikos audicija

17 dieną vasario mėn. 8 m. São Paulo Arkivyskupijos Kūrijos salėje (Rua Santa Thereza, 18, prie Largo da Sé) įvyks koncertas. Programa su daryta iš Beethoveno, C. Gomes, Pereira, Naujalis, Grudžio, Simkaus, Stankūno ir kitų kompozitorių vidutiniuo sunkumo laisvos kūrybos ir liaudies dainų.

Interpretatoriai: Lie, Kol. dain. V. Laurinaitis, K. Ambrazevičius, lietuviško bairo — Villa Zelinos jaunimas — solistai ir Bendruomenės choras. Pradžią 20.30 val. Įėjimas laisvas (be bilietų).

Tautiečiai, visi atvykite pasiklausyti mūsų jaunų meno įėgų, kurie netik žino fabrike prie mašinu stovėti, bet irgi moka gražiai padainuoti, pailksminti save ir kitus, naudlingai laiką praleisti, garsinti lietuvių Kolonija svetimų tarpe.

Dr. João Hamati

BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų ir vaikų ligos, sifilis Priimas kiekvieną valandą dieną ir naktį. Rua Dr. Amador da Cunha Bueno, 202. Vila Lucia — via Villa Zelina.

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE IDENTIDADE“

išdavimas ir registracija atitinkamoje Delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 d. Vėsi abiejų lyčių svečiai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išlemti „Carteira de Identidade“ ir registruoti. AGENCIA RALICKAS tiekia visas tuo reikalu žinias ir priima šią visus legalizacijos dokumentus carterai išgauti. — Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS

Darbas atliekamas už 70—80 milrejų. Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 val. sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Rua dos Gusmões, 324

(netoli Gabinete de Investigações). Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 18.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kambarių virtuvės ir du barakai žemės 366 m. kvadr. ir priešais 10 m. tik už 16 kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaruševičius, Parque Vila Prudente arti bondės.

Linksmai laiką praleisi,
smagiai pasišoksi, su
pažįstamais pasimatysi
tik L. K. Bendruomenės
Jaunimo Sekcijos
surooštime

VIESAME
VAKARE,

kuris bus šių metų sausio m. 13 d. São Caetano Lazio salėje. Programoj bus įdomi trijų veiksmų iš Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo metų drama

“MOTINOS ŠIRDIS”